
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 261 del  13/12/2023

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO:  CONTRATTO  COLLETTIVO  DI  LAVORO  INTEGRATIVO  DECENTRATO 
2023-2025  -  RECEPIMENTO  E  APPROVAZIONE  CCDI,  MANDATO  ALLA 
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA SOTTOSCRIZIONE.

L’anno duemilaventitre  addì  tredici  del  mese di  dicembre alle  ore  13:00    nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente(Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente(Skype)

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 261 del  13/12/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
 in data 16 novembre 2022 l’Aran e i sindacati hanno sottoscritto il Contratto Colletti-

vo Nazionale di Lavoro per il triennio 2019-2021, relativo al personale del comparto 
funzioni locali; 

Considerato che: 
 il  fondo per le politiche di  sviluppo delle risorse umane e per la produttività per 

l’anno 2023 è stato costituito provvisoriamente, per la parte stabile, con la determi-
nazione dell’Area Finanziaria Tributaria n. 73 in data 22/9/2023; 

 per la costituzione si è tenuto conto delle vecchie regole introdotte dal CCNL del 
21/05/2018 e del nuovo CCLN sottoscritto il 16 novembre 2022;

Dato atto che le due delegazioni trattanti in seguito a molteplici incontri hanno definito e 
sottoscritto l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) 2023/2025. 
Vista l’allegata ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo – parte normativa per il 
triennio 2023-2025 (allegato “A”). 
Vista la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria del contratto integrativo anni 2023-2025 
predisposta dal Responsabile dell’Area Finanziaria Tributaria dell’Ente e dal Responsabile 
Area Amministrativa, conformemente al disposto della circolare del Ministero dell’econo-
mia e delle finanze Mef/Rgs n. 25/2012 riguardante gli schemi di “Relazione illustrativa e 
Relazione tecnico finanziaria ai contratti integrativi”, allegata al presente atto; 
Visto il parere favorevole espresso in data 12 dicembre 2023 dal Revisore Unico dei Conti 
pervenuto al prot. 17706 del 12/12/2023 in merito al controllo sulla compatibilità dei costi 
sull’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo e alla certificazione della relazione 
illustrativa e della relazione tecnico-finanziaria (allegato).; 
Evidenziata  la necessità, contestualmente alla presa d’atto dell’accordo raggiunto sulla 
materia, di autorizzare, ai sensi dell’art. 4, 3° comma, del CCNL 2002/2005, la sottoscrizio-
ne definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo – parte normativa 2023-2025. 
Acquisiti: 
- i pareri di regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,  dal Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria Tributaria dell’Ente e dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

-  il  parere di  regolarità contabile espresso ai sensi dell’art.  49, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  dal  Responsabile 
dell’Area Finanziaria Tributaria dell’Ente. 
Tutto ciò premesso e considerato, 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 
1. di prendere atto dell’intesa raggiunta dalla delegazione trattante di parte pubblica e di 
parte sindacale in merito all’allegata Ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo - 
Parte normativa triennio 2023-2025, la quale forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione (allegato “A”). 

copia informatica per consultazione



2. di autorizzare – tenuto conto del parere positivo espresso, in merito, dal Revisore unico 
dei conti – il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del-
la suddetta ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo. 

3. di dichiarare – al fine di consentire la sottoscrizione definitiva del contratto in tempi rapi-
di – la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’arti-
colo 34, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, dando atto che a tal fine la votazione favorevole  
è stata unanime.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 67 del 13.12.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



                                                                                     

 

         COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA 

         Provincia di Livorno 
 

Verbale nr. 18 del 12/12/2023 

 

OGGETTO: Parere sulla ipotesi di Contratto Decentrato Integrativo (CCDI) per il Triennio 2023-2025 

Il sottoscritto Dott. Andrea Giannini, revisore dei conti del Comune di Campo nell’Elba (LI), esaminato il 

materiale, inviato a mezzo posta elettronica ordinaria il 07/12/2023, relativo a: 

1) Relazione Illustrativa al Contratto Decentrato Integrativo triennio 2023-2025; 

2) Relazione Tecnico-Finanziaria al Contratto Decentrato Integrativo triennio 2023-2025; 

3) Pre-intesa sul CCDI dipendenti Comune di Campo nell’Elba per il triennio 2023-2025 sottoscritta in data 

06/12/2023 dalle delegazioni trattanti di parte sindacale. 

 

CONSIDERATO che l’art. 5, comma 3, del CCNL 01.04.1999, così come sostituito 

dall’art. 4 del C.C.N.L. 22.01.2004, demanda all’organo di revisione il controllo sulla 

compatibilità dei costi della contrattazione decentrata e l’art. 40 bis del comma 1 del 

D.Lgs. 165/2001 dispone che il controllo sulla compatibilità dei costi della 

contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti 

dall’applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni 

inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori 

è effettuato dall’organo di revisione. 

RISCONTRATA la corretta applicazione degli istituti economici evidenziati nell'ipotesi 

di contrattazione integrativa decentrata rispetto alla normativa di riferimento 

RACCOMANDANDO di corrispondere la retribuzione di risultato al personale solo a 

copia informatica per consultazione



conclusione del periodico processo di valutazione e controllo delle prestazioni e dei 

risultati, sia in termini generali che, soprattutto, individuali, nonché in base al livello di 

effettivo risultato conseguito, che non potrà prescindere da un effettivo incremento 

della produttività e miglioramento quali-quantitativo delle prestazioni rese dal personale 

e comunque nel rispetto dei principi esposti dall’art. 40 bis del D. Lgs 165/2001; 

CERTIFICA la compatibilità (art 40 e 40 bis comma 1 del D.Lgs. 165/2001) degli oneri 

contrattuali con i vincoli di bilancio e la loro coerenza con i vincoli del C.C.N.L. 

ESPRIME, per quanto di propria competenza, PARERE FAVOREVOLE all'adozione 

dell'ipotesi di contrattazione integrativa decentrata sottoposta all’esame dell’organo di revisione. 

Prato, 12 dicembre 2023 

Il Revisore Unico 

F.to con firma digitale Dott. Andrea Giannini 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2023 / 2147
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DI LAVORO INTEGRATIVO DECENTRATO 
2023-2025 - RECEPIMENTO E APPROVAZIONE CCDI, MANDATO ALLA DELEGAZIONE 

TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA SOTTOSCRIZIONE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 13/12/2023 IL DIRIGENTE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2023 / 2147
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DI LAVORO INTEGRATIVO DECENTRATO 
2023-2025 - RECEPIMENTO E APPROVAZIONE CCDI, MANDATO ALLA DELEGAZIONE 

TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA SOTTOSCRIZIONE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 13/12/2023 IL DIRIGENTE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 261 del 13/12/2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line  di  questo  Comune a partire  dal  18/12/2023 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 18/12/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Campo nell’Elba

    Provincia di Livorno

   

Certificato di Esecutività

Delibera N. 261 del 13/12/2023     

AREA AMMINISTRATIVA  

Oggetto:      CONTRATTO COLLETTIVO DI LAVORO INTEGRATIVO DECENTRATO 2023-2025 - RE-
CEPIMENTO E APPROVAZIONE CCDI, MANDATO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUB-
BLICA PER LA SOTTOSCRIZIONE..  

Si attesta che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi, dal 18/12/2023 al 02/01/2024, e che sarà esecutivo in data     
29/12/2023.  

Campo nell’Elba li, 29/12/2023  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
      SERVIDEI STEFANO  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


